Ad eam aut quæ est secunda B. Th.dicit, qđ demonstrator
non adducit alioꝝ dicta, ut per ea demonstret, & cogat intel-
lectum, sed postquam demonstrauerit pōc ea adducere ad ma-
iorem confirmationem. Sic fecit philosophus in proposito.

Sed patet intuenti textum philosophi in 1. Th.& est in c.
8. illic non pertractat de æternitate mundi probabiliter, nec
determinatiꝝ, nec incidebat sermo de eo, nisi gratia exem-
pli, tractat autem de natura problematis dialectici dices. Sūe
autem problemata & de quibus sunt contrarij syllogismi.
Dubitationem.n.habet, vtrum sic se habeat, vel nō, eo quòd
in vtrisque sunt rōnes verisimiles, & de quibus rōnem.s.cer-
tam & necessariam non habemus, difficile arbitrantes esse
vnum, quare assignare.i.determinatam causam assignare. ut
verum mundus sit æternus, vel non. Ex quibus patet qđ hoc
quæsitus vtrum mundus sit æternus ex propria sententia cō-
numerat inter problemata, de quibus dicit, quòd pro vtraq;
parte sunt rōnes verisimiles, & de quibus rōnem non habe-
mus, & in hoc quòd dicit nō habemus cōnumerat scipsum,
cum antiquis . Nam si intenderet tm de antiquis, non dice-
set non habemus, sed non hñt, vel non habuerunt. Et ex hoc
patet, quòd exēplum de æternitate mundi, non est adductum
in persona antiquorū, sed de intentione philosophi. Propter-
ea stat ratio B. Th.& solutio Pauli inefficax est.

Quod autem dicit, qđ philosophus non adducit aliorū dī-
cta, nisi ad confirmationem, hoc falsum est. Nam in 2. celi,
tex. 2.adducit testimonium patrum, quòd cēlum est mobile
velocissimum, æternum, incērruptibile, cuius motus nō ha-
bet

bet principium neque finem, sed est æternus in tempore infinito. Et id quidem adducit in confirmationem determinationem, quā fecerat de æternitate celi. In tex. autem primo eiusdem lib. comparat rationes & sermones suos rationibus eorum, qui ponebant cœlum factum & non æternum, & nō extimat demonstrationes cogentes intellectum, sed magis efficaces & gnatius maioris fidei, & ad quas non sequuntur aliqua impossibilia, sicut sequuntur ad positionem contradictionis. Vbi & Comment. inquit. Cum aliquis intuebitur sermonem Arist. & aduersariorum eius in hac q. & inuenierit sermonem aliorum sequi plura impossibilia, & inuenierit sermonem Arist. non sequi aliquid impossibile, acquiret fidem maiorem, quā habuerit prius ex ratione, & ideo dicit Alexander. Nos autem non sumus sustentati super sententiam huius hominis. s. Arist. inter oēs alios, nisi quia videmus ipsam minoris ambiguitatis, & remotionem à contradictione. Hæc Comment. Ex quibus patet, qd rationes & positio Arist. de æternitate non sunt nisi magis persuasive, quā rationes aduersariorum. Ex consequenti non demonstrauit simpliciter, nec arbitrabatur demonstrare, sed se habere vt magis persuadens, vnde siue utatur dictis antiquorum ad confirmationem, siue comparatiue, non se habet vt demonstrator, fm quod dicit B. Th. sed vt persuadens. Propterea facile erat Paulo sustinere mentem, & rationem B. Th.

Sed dices: Si philosophus non suadebat sibi posse simpliciter demonstrare æternitatem mundi, sed tantum ad hominem, quare eam firmiter credidit, vt sibi attribuit B. Th. in 12. metaph. super tex. 30. & super hanc credentiam fundauit inquisitionem substantiaz abstractæ æternæ.

Respondetur, non inconuenit quod Arist. aliqua pro certo tenuerit, ad quæ tamen rationem cogentem non habuit. Ut mundus est æternus, & generatio inferiorum perpetua, & primum agit de necessitate naturæ, & aia intellectiva est immortalis. Nam licet ad prædicta rōnem cogentem nō h̄ret, tñ aduertens, qd ex sensatis melius pōt suaderi mundum esse æternum, eo quod ordo & dispositio quam videmus in substantia corporis coelestis, in motibus eius, in locatione elemētorum, in generatione, similis à suo simili suo modo unifor-

DODECIMI METAPHYSICÆ

mi perseverat. Nec in præteritis sæculis aliter frustile cogno scere possumus, ideo ad hanc partem omnino declinauit. Ad uerit etiam, quod pôntes inceptionem mudi ad multa incô uenientia deducebant, nescientes aliū modum q̄ inceptionē physicam, ad positionem aut suam nullum videbat sequi im possibile. ideo ad partem affirmatiuam declinauit de mudi æternitate. Et nos nisi essemus illuminati fide, idem sentiremus ex his quæ cognoscimus à sensatis, & quod non tm rône, sed èt ex fide, quam hébat in pribus antiquis, tenuerit mundum æternum, & cœlum & motu cœli, patet in z. cœli tex. z. ubi inq̄t, bene se habet p̄suasibilem seipsum probere antiq̄s, & maximæ patrum nroꝝ, veros credere esse sermones, ut sit immortale aliquid, & diuinum habentium quidem motum, habentium autem talem ut nullus sit finis ipsius &c.

Quantum ad tertium principale aduerte, q̄ aliqui potius aduersantes philosophis tenetibus æternitatem mundi, q̄ ve ritate ducti, tenent mundum nō potuisse produci ab æterno, eo q̄ implicant contradictionem. & multa impossibilia se quuntur ad takem positionem. Cōtra quos nunc intēdimus procedere. Pro cuius evidētia, ponemus quatuor p̄clusio nes, deinde soluentur rationes fortiores contradicentium.

Prima conclusio. Ea quæ à solo Deo per simplicem emanationem produci possunt ut cœlum, & intelligentiæ, & elem enta, fm se tota potuerunt produci ab æterno, hanc sic pro bo vnica ratione, & supponitur q̄ simplex emanatio sit instâ tanea & indiuisibilis, eo q̄ non est morus, nec requirit altera tionem dispositiuam, cum ei non supponatur materia, aut subiectum disponibile, sed est simplex deductio rei à penitus non esse ad esse. Suppono etiam, quod philosophus non negaret hanc simplicem emanationem, quæ dicit creatio, ut iā determinauimus supra, & iterum dicemus infra querentes, si Deus apud Arist. est causa omnium effectiua. His suppositis arguitur sic, effectus potens h̄c esse à causa per fieri indiuisibile, pōt esse statim quod est causa sua, ita quod si cā sua est æterna, potest esse æternus. Sed ea quæ à solo Deo per sim plicem emanationem produci possunt, possunt h̄c esse à sua causa per fieri indiuisibile, ergo possunt esse & fieri statim, q̄ Deus est, ipse aut est æternus, & ab æterno, ergo &c. Minor qui

quidem patet, qm ex supposito, simplex emanatio est fieri in diuisibile. Maior aut probatur, si effectus nō pot esse statim cum sua causa, hoc est, quia effectus est posterius duratione ipso fieri, vel quia agere, vel factum perfecte agere est posterius duratione ipso agente. Sed neutrum horum est necessarium, qn fieri est indiuisibile, qm tunc fieri & factum esse sunt simul, aliter fieri nō esse indiuisibile. Sed effectus & factum esse sunt simul, ergo qn fieri, est indiuisibile, effectus non est posterior duratione ipso fieri, similiter nō est necesse ipsum agere vel perfecte agere, esse posterius duratione ipso agente, quia statim cum causa est in suo perfecto esse, potest incipere agere quantum sit ex se, vt statim q sol est, potest quantum sit ex illuminare, & eadem ratio est de alijs causis perfectis. Sed quando fieri est indiuisibile, facere (vt patet) est indiuisibile, qn facere est indiuisibile, simul sunt incipere agere, agere, & perfecte agere, qd oia hēc sunt indiuisibilia, ergo qn fieri est indiuisibile, non est necesse ipsum agere, & perficere esse posterius duratione ipso agente. Cum igitur creari & creatum esse & creare stent in indiuisibili, & causa creans semper sit in suo perfecto esse, patet, q ea quæ possunt produci per simplicem emanationem, possunt esse statim, q causa sua est, & cū causa sit æterna, possunt produci ab æterno.

Et aduerte, q Paulus Sonc. in 12. metaph. q. 31. respondens tertiae rationi formatæ, ad probandum possibilitatem æternitatis mundi, deuenit ad hoc, vt diceret, q ratio quare mundus non potest esse æternus, non est quia oporteat vniuersali ter causam præcedere effectum duratione, sed est, quia cum effectui conueniat prius non esse prioritate naturæ, quam esse, necesse est dari aliquam durationem, in qua non esse eius præcesserit esse eius.

Patet autem ex dictis, q hæc solutio nulla est, nisi quando effectus procedit à non esse ad esse per fieri diuisibile, tunc enim in toto tempore mensurante ipsum fieri, effectus habet non esse prius duratione q esse. Sed in proposito, fieri est indiuisibile, ergo non est necesse non esse, effectus præcedere duratione ipsum esse, & hæc doctrina B. Tb. in 2. sent. dist. 1. q. 1. art. 5. ad secundum factum contra æternitatem mundi, vbi inquit. Non esse quod ex se habet res creata, naturaliter est

D V O D E C I M I M E T A P H Y S I C Æ

prius q̄ esse, q̄ ab alio habet, & si non duratione: quare &c.

Secunda conclusio. Motus cœli potuit esse ab eterno, p̄batur, si non fuit, vel p̄ defectum motoris, vel p̄ defectum mobilis, vel quia in spatio in quo est motus cœli oportet ut aliquo signo in actu, à quo necesse est incipere motum cœli, non p̄ primum, qm̄ motor cœli vel est Deus, vel intelligentia producta, si est Deus, est æternus, quia habet esse à se, ergo semper habuit & habet esse. Si est intelligentia. potuit produci ab æterno per conclusionem precedentem, ergo &c. Non p̄ secundum, qm̄ per conclusionem precedentem potuit cœlum mobile produci ab æterno. Non p̄ tertium, qm̄ cœlum est mobile sphæricum, & solo moto sphærico: in quo non est assignare aliquod signum actu, à quo incipiat motus sphæricus, & aliud ad quod terminetur, sicut contingit in motu recto, qui est inter terminos oppositos, sphæricus autē est ab eodem ad idem. Aliqui dicunt, quod est p̄ quartum s. quia fuissent infiniti dies pertransiti. Implicat autem contradictionem infinita pertransiti, consequentia nota. quia si non fuissent pertransiti, nunquam ad diem hodiernum per uatum fuisset: sed quod hęc obiectio nō impediā rationem nostram, declarabitur in solutione rationum aduersantium.

Tertia conclusio. Prima causa potuit ab æterno produce te quocunque ens distinctum ab ea, & se nō solum cœlum & intelligentiæ, sed & elementa, & species, elementorum potuerunt produci ab æterno, probatur. Supponitur, quod oē producibile à prima causa cōparatur ad eam, ut effectus eius, tunc sic. Non minoris potentiae est causa prima, quam aliqua causa secunda. Sed aliqua causa secunda potest producere effectum sibi coeūum, puta sol lumen in aere: ergo & prima causa. Sed oē distinctum ab ea, comparatur ad ipsam ut effectus producibilis, ergo omne tale potest esse coeūum primæ causæ, ex consequenti produci ab æterno.

Aduerte, quod hanc rōnem soluit Paulus vbi supra, & dicit, quod hoc non est ex defectu primæ causæ, sed q̄a si esset effectus sibi coeūus, non esse nō p̄cessisset esse. Postea autē quod effectus secundæ causæ sit ei coeūus, adhuc nō esse p̄cessit esse eius. Si n. nūc de nouo p̄ducatur corpus luminosum in aere obscuro, causabit i eo lumē in primo instati p̄ductionis suę, &

& tñ prius nec illud corpus, nec lumen, productum habuit esse.

Sed q̄ hæc solutio non valeat, patet ex duobus. Primo, q̄ declaratum est supra, et ex doctrina B. Th. q̄ non est necesse in re creabili non esse præcedere esse duratione, sed natura. Secundo, reduco rōnem nostram ad formam hypotheticam, quam constat concludere, siue categorice sint possibiles, siue impossibiles. Nam ita est vera hypothetica ista, si tu es lapis, tu es inanimatus, sicut ista, si tu es homo, tu es rationalis. Arguitur igitur sic. Non minus posset Deus creare ab æterno, quam sol illuminare aërem ab æterno, si Sol & aëris fuissent ab æterno, quia sicut sol si fuisset ab æterno non indigeret aliquid expectare in posterum ad illuminandum, ita nec Deus immo minus, cum sit perfectioris virtutis actiæ in infinitu. Sed si Sol fuisset ab æterno, & aëris, illuminasset aërem ab æterno, cum haberet virtutem perfectam illuminandi sibi cōgenitam. Patet autem hanc minorem, quæ est hypothetica esse veram, quidquid sit de categoricis, ergo ex duabus istis hypotheticis manifeste sequitur, quod Deus potuit omnem creaturam creataam in tempore creare ab æterno.

Quarta conclusio. Potuit ab æterno esse generatio, & corruptio rerum inferiorum, probatur per præcedentes conclusiones, potuerunt esse ab æterno omnes causæ requisitæ ad huiusmodi generationem, & corruptionem. Nam potuit esse cœlum motum ab æterno, ut causa vniuersalis, & agentia naturalia, ut causæ particulares, & elementa ut causæ materialies, & formæ naturales potuerunt actione cœli, & agentium particularium educi de potentia materiæ, ergo &c.

Quantum ad rōnes contradicentium, & negantium possibilitem creaturæ ab æterno, & ipsius mundi aduerte, q̄ multi sunt, & à multis recitantur, & soluuntur, ut à B. Th. in 2. dist. 1. q. 1. art. 5. & à Capr. in 2. dist. 1. q. 1. contra secundam conclusionem, & ab Heracio in 2. dist. 1. q. 1. & à Paulo Sonc. in 12. metaph. q. 31. Tu ergo vide quem volueris. Nunc autem sufficiet recitare quas arbitramur fortiores, & famosiores. Aduerte igitur tres, & earum solutiones.

Prima est, si mundus, & cœlum, & motus cœli potuerunt esse ab æterno, potuerunt esse pertransiti infiniti dies, aliter non fuisset possibile peruenire ad præsentem diem. Hoc autem

DODECIMI METAPHYSICÆ

tem est impossibile, quia repugnat infinito pertransiri.

Ad hoc, negatur p̄nā, qm̄ pertransire est per motum de extremitate ad extremitatem rem attingere. Qn̄ ergo dī, q̄ si mundus potuit produci ab æterno infiniti dies potuerunt esse pertransiti, idem est ac si dicatur. Infiniti dies potuerunt esse attinendi ab extremitate ad extremitatem, q̄ implicat contradictione. Lq̄ potuerunt esse infiniti dies, & q̄ inter eos potuerunt dari duo extrema. Conceditur autem ex illo antecedente sequi, quod potuerunt præfuisse infiniti dies ante diem hodiernum, qui ex parte ante non potuerint pertransiri, quia non potuerint esse inchoatio ab aliquo extremitate. Sed à parte post, vbi suis est in eis ultimum nunc, potuerint secundum quid esse, pertransiti, & sic non sequitur infinitum ea parte quā infinitum potuisse pertransiri. Ad probationem autem consequentia:

Secunda ratio, si mundus potuit produci ab æterno, & potuerit esse generatio æterna, ergo potuerunt generari infiniti homines, & cum animæ numerentur secundum corpora, & sint incorruptibles, possent nunc esse animæ infinitæ actu, impossibile est autem dari infinitum actu, ergo &c.

Hæc ratio, ut inquit B.Th. in 2. dist. 2. q. 1. art. 5. inter alias est fortior in hoc proposito. Ad quam ratiōnes multæ inueniuntur, & omnibus omissis adduco duas tamen. Prima est Heretici in 2. dist. 2. q. 1. & stat in hoc, si est impossibile dari infinitum actu, tam in qualibet, quam in immaterialibus, tam in ordinatis per accidens, quam in ordinatis propter se, posito q̄ gnatia humana esset æterna, Deus talēm ordinem posuisset & legem in animabus, q̄ non essent infinitæ, & lex quidem potuerint esse, quod vna anima plura corpora successivæ vivificasset, vel animæ in morte deficerent per subtractionem diuinæ influentiæ, & eo casu, Deus remunerasset hominem pro hac vita secundum dispositionem diuinæ sapientiæ. Et si dicas, id non decuisset diuina bonitatem. Rn̄. magis decuisset, quam facere impossibile. s. q̄ animæ essent infinitæ.

Secunda responsio est B.Th. in 2. contra gent. cap. 8 1. & stat in hoc. Philosophus nō probauit in 3. phys. & in 1. cœli nō posse dari infinitum actu, nisi in rebus corporalibus, & in causis p se ordinatis, ut patet in 2. metaph. ideo non inconvenit dari infinitas animas, cum sing incorporeæ, & per accidens ordi-

ordinatæ, sed contra. Dicit philosophus in 3.phys.tex.36. se paratum quidem igitur esse infinitum à sensibilibus impossibile est, sed animæ post morte sunt separatae à sensibilibus, ergo non pñt esse infinitæ. Rñ. philosophus illic intendit de infinito Pythagorico separato, qđ Pythagoras ponebat esse principium, & hoc quidem infinitum fñm Pythagoram est quantum, separatum ab omni materia sensibili, sicut si imaginaremur spacium infinitum extra mundum. Nos autem intendimus de infinito separato intellectualis naturæ, qualis est anima humana, in qua natura, vtrum possit dari infinitum dicit philosophus in 3.lib.phys.tex.39. sed fortassis est vniuersalior quæstio, si contingat in mathematicis, & in intelligentibus, & in nullam habetibus magnitudinem, infinitum esse, nos aut nunc intendimus de sensibilibus, hæc illæ. Ex quibus constat, qđ si hæc quæstio est vniuersalior, i.e. exceedingens considerationem physici, spectat ergo ad metaphysicū, & tamen in metaphysica non determinauit oppositum. Sed dices, imò determinauit, nam in lib.14.metaph.lect.11. fñm Signationem B.Th. probat, & concludit, non dari infinitū in actu in sensibilibus, nec in separatis. Rñ. loquitur in eodem sensu in quo locutus est in 3.phys.cōtra Pythagoram, nā est quasi idem tex. & est repetitio eorum, quæ dixit in 3.phys.

Sed cōtra ratio philosophi, qua probat in 3.phys.tex.37. nō dari infinitum in corporibus, cōcludit ēt vniuersaliter in separatis intellectualibus. Sic n.philosophus arguit, si datur corpus infinitū, dantur duo corpora infinita, qm in infinito sunt infinites infinita, sed nō pñt esse duo corpora infinita, qm vnum infinitū corpus occupat oia, sed eadem ratio concludit de abstractis, si.n.datur infinitū abstractum erūt duo infinita, qm in infinito sunt infinites infinita, sed non pñt esse duo infinita abstracta, qm vnum infinitum omnia continet.

Rñdetur, licet eadem ratio cōcludat de infinito separato, posito à Pythagora, quod est quācum, siue magnitudo separata, qm infinitum quācum siue sensibile, siue separatum, vt quātū occupat omnia, & oēm locum, & continet oēm quantitatem, tamē non est eadem ratio in abstractis intellectualibus nō quantis, quæ non habet virtutem occupandi. Et si tu aduerteres inuenies, qđ Arist. in rōne illa arguens contra Pythag. semper

DODECIMI METAPHYSICÆ

semper supponit quantitatem, sic n. concludit in fine tex. 27.
Sed impossibile est esse actu infinitum, quantitatem n. aliq
esse, necesse est. Patet igitur, q̄ fm philosophum non incon
uenit posse dari infinitum actu in immaterialibus, quæ non
hnt inter se ordinem essentialiæ, & idem expressus est Al
gazel in sua metaph. Vtrum aut secundam doctrinæ B. Th.
id sit possibile, determinauit in lect. primæ par. q. 7. art. 4.

Tertia ratio, supponitur q̄ creatura ideo creatur, q̄ acci
pit esse post non esse. Tunc sic. Aut habet esse post non esse
duratione, aut tm ordine naturæ, si primo modo, ergo si est
necessæ, q̄ prius duratione habeat non esse, non pot est eti
na, vt patet, si secundo modo, ergo habebit esse, & non esse si
mul, quod implicat contradictione, consequentia aut proba
tur, qm quæ solum hnt ordinem prioris, & poster. fm naturæ
sunt simul duratione, vt subiectum, & ppria passio, ergo &c.

Rñdetur. Dico, q̄ secundo modo, ad improbationē nego
gniam, nam non esse sumitur dupliciter. Primo, pro nō esse
simpliciter, & fine aliqua limitatione. Secundo, non esse cum
aliqua determinatione, puta nō esse fm se, vel hrc aptitudi
nem ad nō esse. Ex his dico ad gniam, q̄ sumendo non esse
primo modo, nego eā, & concedo falsitatem gnis, sumendo
aut non esse secundo modo, concedo gnam, & nego falsitatē
gnis, licet n. repugnet esse actu, & nō esse simpliciter simul,
tamen non repugnat esse simul duratione, esse actu, & non
esse à se, sicut non repugnat aquam esse calidam, & non esse
calidam à se. Hæc de præsenti quæsto dicta sunt, in quo co
natus sum sequi, & sustinere viam Thomisticam.

¶ Quæsto 15. Si primum mouens mouet cœlum
ut finis amatus.

Mouet autem sicut appetibile. Textu 36.

IN HAC q. aduerte in primis, q̄ philosophus int
p̄misso non amplius logetur de abstractis in gñie, sed in sp̄e,
de primo motore simpliciter primo, quæ appellabit Deū. Ve
reditur pñs quæstum plenæ resoluatur, tria discutienda sunt.
Primo, si primum mouens mouet cœlum ut finis amatus, &
intellectu apprehensus. Secundo, si mouet cœlum solum in
genere causæ finalis, an etiam in genere causæ efficientis.
Tertio, supposito q̄ etiam in genere causæ efficientis, vtrum

sit applicatus primo mobili ut motor eius appropriatus.

Quantum ad primum tria agenda sunt. Primo, assignabit duplex distinctio. Secundo, quatuor conclusiones r̄n̄siuæ. Ter tio, ponetur quoddam notabile, in quo apparebit concordia & discordia inter B. Th. & Cōment. Prima distinctio, cœlū sumitur dupliciter. Primo, pro corpore cœli, quod apud Cōment. vt dictum est, in lib. 8. est materia in actu. Secundo, pro aggregato ex corpore cœli, & intelligentia applicata, quæ pro nunc supponatur, quòd dicitur anima cœli, nam de hoc queremus infra, vtrum cœlum sit animatum.

Secunda distinctio, finis est duplex, aliquis præexistēs mo tui, sicut centrum mundi, ad quod mouetur graue ut perficiatur, & conseruetur. Aliquis acquisitus per motum, siue physiscum, ut sanitas aequisita alteratione, siue metaphysicum, ut scientia acquiritur actu intelligendi.

Prima conclusio. Mouens primum non mouet cœlū sumptum primo modo ut finis amatus, probatur dicit philosophus in tex. 36. quia appetitus princ. intelligentia. i. princ. de siderandi, & amandi primum mouens est intelligentia. i. apprehensio intellectus. vnde Cōment. in cōment. 36. inquit, & omnia ista dicit Aris. ad declarādum, q̄ corpora celestia habent appetitum propter intellectum. Tunc sic, cœlum primo modo sumptum, cum sit substantia mere corporea, non habet virtutem intellectuam, ergo non intelligit primum mouens, ergo non desiderat ipsum, probatur consequentia, quoniam dicit philosophus, quòd illuc principium appetitus est intelligentia, patet ergo, quòd primum mouens non mouet cœlum primo modo sumptum, ut finis amatus.

Secunda conclusio. Mouens primum mouet cœlum, secundo modo, sumptum ut finis amatus, & appetibilis, probatur. Illud ad q̄ omnia ordinantur mouet cœlum secundo modo sumptum, ut finis amatus, & appetibilis, quoniam perficitur ex eo, ut declarabimus infra. Sed ad primum mouens omnia ordinantur ex 12. metaph. tex. 52. ergo &c.

Præterea. Quòd habet rationem optimi, & à quo pendet perfectio cœli secundo modo sumpti, mouet ipsum cœlum, ut finis amatus. Sed primum mouens est huiusmodi ex 12. metaph. tex. 37. & magis declarabitur infra, ergo &c.

Tertia

DVODECIMI METAPHYSICÆ

Tertia cōclusio. Mouens primum non est finis amatus, & desideratus à cœlo secundo modo sumpto, vt acquisibilis p̄ motum. Hęc de se patet, qm̄ cum primum mouēs sit ens independens h̄is esse a se, repugnat ei, ve acquiratur p̄ mouēm. Tunc enim haberet rationem p̄ducti, quod est falsum apud omnes recte sentientes. Erit ergo finis amatus ut p̄ceptus, & attingibilis aliqua operatione cœli secundo modo sumpti, ut attingitur centrum à grati de sensu iphius graus.

Quarta conclusio. Mouens primum est finis amatus, & desideratus à cœlo secundo modo sumpto, sicut illud ex quo, & per quod conseruatur ipi cœlo sufficiēs perfectio acquisibilis à cœlo, hęc probatur ex intentione Cōment. in 12. metaph. cōmento 36. vbi inquit. Dicamus igitur, q̄ non mouētur. s. cœli secundo modo sumpti, nisi quia intelligunt ex se, q̄ perfectio, & substantia eōtē stat in motu, & cōseruatur, sicut illud facit, q̄ mouetur ad conseruandā suam sanitatem, quia scit, q̄ sua sanitas non conseruatur, nisi motu. i. exercitio. Et intendit Cōment. calem rōnem. Cœli secundo modo, sumpti non h̄int suam perfectionem nisi ex motu, ergo mouētar & perficiantur, & conseruentur in sua perfectione. Sed tu motu non perficiuntur nisi consequantur finem, ad quam vel proper quem mouentur. Sicut infirmus non perficeretur sanatione, nisi consequeretur sanitatem, ad quam ordinatur sanatio. Motus enim accipit perfectionem à termino ad quē. Sed finis motus eorum est, ut attingant primum mouēs modo quo declarabimus in immediate sequentibus, ergo primum mouens est finis amatus, & desideratus à cœlo secundo modo sumpto, sicut illud ex quo, & per quod &c.

Positis, & probatis conclusionibus r̄fisiuis, notandum est q̄m Cōment. in cōmento 36. & B. Th. in lect. 6. q̄ finis ppter quem cœlum secundo modo, sumptū mouetur est duplex. s. primus, & per se intentus, & aliis secūda intentione intētus. Primus, & per se intentus est ut assimuletur primo mouēti. Secūdus, & secundario intētus est, ut in causando explicet in actu, quo i. cōtinetur in virtute i. primo mouente, & hęc est finis B. Th. in 12. metaph. in lect. 6. Cōment. aut in cōmento 36. magis diffusæ id pertractat dicens. Dicamus ergo, q̄ non mouentur, nisi quia intelligunt ex se, q̄ perfectio, & substantia

tia eorum stat in motu, sicut facit illud, q̄ mouetur ad coher-
uandam suam sanitatem, quia scit quod sua sanitas non con-
seruatur nisi motu, & c̄t intelligunt q̄ motus eorum est causa
exitus eius, q̄ est in potentia in illis formis abstractis ad actū
.s.ad formas materiales. Ita n.forme forte vñr h̄re duplex es-
se.s.in actu.s.materiale esse q̄ h̄nt, & esse in potentia.s.esse q̄
h̄nt in ista forma, & dico potentiam quemadmodum dici-
mus q̄ formæ artificiales h̄nt esse in actu in materia, & in po-
tentia in anima artificis, vnde hæ formæ vñr h̄re duplex esse,
abstractum, & materiale, & hoc quidem est quod facientes
formas.i.Platonici volunt dicere, sed nō perueniunt ad ipm.
Sed tñ motus eorum non est p̄ exirum istarum formiarum,
à potentia in actu non ita q̄ illud est perfectio prima eorū,
sed ita q̄ illud est qñs primam perfectionem eorum, v.g. qui
exercitatur ad conseruandam sanitatem per operationem ali-
eius artis. Primo, intendit ad conseruandum sanitatem suā.
Secundo, aut intendit illam operationem, hæc Comment. Et
aduerte, q̄ qñ dicit, quod motus eorum est causa exitus eius,
q̄ est in potentia, per esse in potentia intelligit esse spiritua-
le, quod habet res producibilis in intellectu agentis, & dicit es-
se immateriale, vel ideale, & per esse actu intelligit esse rei
productæ, vt iam ad extra producta est. Comment. ergo intē-
dit, quod ideo cœlum mouetur, vt p̄ducatur in actu formas i.
naturas rebus inferiorum, quæ continentur in potentia s̄m es-
se ideale in forma abstracta.i.in motore primo, vnde cœlum
secundo modo, sumptum in hoc se habet ad motorem pri-
mum, in cuius intellectu sunt oēs rerum inferiorum nature,
sicut minister ad primum artificem, qui operatur artificiata
p̄ se ei pponuntur ab architecto, in cuius intellectu est idea,
vel species artificiati. Et aduerte sensum verborum Cōment.
qñm profundus est, & inuenies quod B.Th.& Comment. cō-
cordant in fine primo, & secundario intento. Nam B.Th. di-
cit in expositione, in lect.6. finem primo intentum esse, vt assi-
miletur primo motori. Idē tenet Auic. in lib.9. suæ metaph.
cap.3. Item tenet Cōment. in cōmēt.37.vbi, inquit. Primū.n.
cœlū mouetur ab isto motore s̄m desiderium, vt assimiletur
ei s̄m suum posse. Item concordant in fine secundario inten-
to, & est illud per q̄ consequuntur finem primo intentū. Hoc
autem

D V O D E C I M I M E T A P H Y S I C Æ

autem est exitus, siue productio formalis inferioris ad extra, quæ productio est per motum cœli, ynde aduertere, qd sicut lo habet cursus, & exercitium, & sanitas in intentione intenti, sic motus cœli, & productio inferioris, & assimilatio ad primū motorem in intentione cœli secundo modo sumpti. Coalter aut qd infirmus intendit cursum, vt exercitetur, & intendit exercitari ut sanet, & sic primum intentum est sanari, cursus aut & exercitium non intenduntur nisi in ordine ad sanari. Sic in pposito, cœlum secundo modo, sumptum est in motu, vt producant & excent in actum p motum, formæ rerum in feriore, & intendit productionem hanc, nō vt primo intentu, sed ea ordinat ad assimilationem sui cum primo motore, & hic est ultimus finis in executione, & primus in intentione.

Sed dices in quo consistat ista assimilatio.

Rn. Difficile est hoc inuenire, dicam tñ quod occurrit. Ut probabitur infra, primum mouens est causa productiva, & regativa prima, & vniuersalis à se totius entis creati, tam superioris mundi, quam inferioris. Et mundum quidem superiore regit ac conseruat, sine aliqua generatione, & corruptione, qm entia illa indefectibilia, & immortalia sunt. Mundum aut inferiorem administrat per intelligentias, vt per reges secundos, quibus virtutem indidit producendi, & disponendi inferiora, non quidem immediate, qm hac est dignitas primi principij, sed p motum cœli. Assimilatio, ergo stat in hoc, qd sicut primum principium est causa vniuersalis disponens, & largiens esse vnicuiq; naturæ, vt illi concouerit. Sic cœlū secundo modo sumptum p motum, & nō per seipsum disponit mundum inferiorē, deducens ad esse naturas gñabiles, & corruptibles, q sunt in intellectu primi fm esse ideales. Cœlū ergo mouetur vt assimiletur primo motori. i. vt sit agens, & disponens, & seruans mundum inferiorē, sicut primum principium est agens, & disponens totum vniuersum, & pp ea dixit Coment. in 13. lib. metaph. cōmento 37. cœlum mouetur vt primo motori assimile fm suum posse, q. d. nō adæquatæ, sed imitatiæ, & particulariter. Sicut gubernator vni ciuitatis assimilatur regi, nō adæquatæ, sed in hoc, qd sicut se habet rex ad totū regnum, sic gubernator ad vnam ciuitatē. Et pp hanc assimilationem in regimine, & dispositione mū di

di inferioris, dñr intelligentie mouentes cœlos mentes diuinæ, virtutes diuinæ. Dij secundi . Domini mundi inferioris .

Quantum ad secundum. Vtrum primum mouens moueat cœlum solum in genere causæ finalis , an et in generi causa efficiëtis . Et aduerte , q̄ non est intentio nostra hic querere , vtrum mouet effectiū immediate, ita q̄ sit applicatum cœlo , sed simpliciter, siue mediate, siue immediate, nam vtrū sit applicatum, inuestigabimus in sequentibus. Tu igitur sic procedes. Primo, ponetur opinio Auic, Secundo, opinio Coment. quæ trahitur etiam ex philosopho . Testio, opinio B. Th.

Quātum ad primum aduerte, q̄ Auic. in lib. 9. suę metaph. dicit tria spectantia ad hoc propositum. Primo, q̄ cœlum est animatum p̄priae , & q̄ anima cœli mouet ipsum effectiū circulariter, sicut anima mouet aīal motu p̄gressiō, vnde dicit in lib. 9. suę metaph. Cœlū mouetur p̄ animam, & anima est principium p̄pinqū sui motus, & in illa renouatur imaginatio , & voluntas, & ipsa extimat se h̄c apprehensionem rerum variabilium, & voluntatem essendi ipsas res particulares, & ipsa est p̄fectio corporis cœli, & eius forma . Dicit secundo, q̄ quelibet sphæra habet motorem separatum.i.intelligentiam, qui est motor appropriatus illi sphæræ, & mouet illam sphæram, siue illud cœlū aīatum, sicut amatū mouet amantem, & desiderantem, eo q̄ cœlum aīatum desiderat assimilari suo motori separato appropriato, ita q̄ iste motor separatus appropriatus mouet cœlū ut finis amatus, & nō effectiū, sicut cibis apprehensus sub rōne vtilis , & delectabilis mouet aīal localiter in genere causæ finalis tm. Anima autē mouet effectiū. Dicit tertio, q̄ quodlibet cœlū, ut animatum nō solum desiderat ex motu suo assimilari suo motori separato appropriato, sed et primo, & vniuersali motori , nō appropriato alicui cœlo, & hic est Deus vniuersalis finis oīum, quē desiderat oīa, ut optimū, intēdit ergo, q̄ & primus vniuersalis motor separatus, & motor separatus appropriatus moueat cœlū finaliter, & nō effectiū, qm̄ effectiū mouet aīa cœli, & q̄ h̄c fuerit intentio sua tā in 2. q̄ in 3. dictio patet ex lib. 9. suę metaph. cap. 3. ybi, inq̄t . Restat igitur, ut sit vnicuiq; cœlorū desideriū assimulādi sub ē intelligibili separate, quę est ei p̄pria. Diversitas autē motuum, & suę dispositionū, quā habet;

Quæst. Iau.

V cœli

D V O D C I M I M E T A P H Y S I C Æ

celi est propter hoc, quāuis nō nesciamus qualiter hoc debeat esse, & quandiu. Sed causa prima est desideratum vniuersitatis cōiter. Et hæc est intentio de hoc q̄ dixerunt antiqui, q̄ vniuersitas habet motore vnum amabilem. Sed vna quæque sphæra habet motore suum, qui est ei proprius & amentum, quod est ei pprium. Igitur vnicuique cœlo est aia mouens, quæ intelligit bonitatem, & p̄ corpus habet imaginatem. s. formare particularia, & habet voluntatem particularium. Sed id q̄ intelligit de primo, & quod intelligit de principio, quod est libi pprium & ppinquum, est principium sui desiderij motionis. Hæc Auic. cuius opinio nō tenetur secundum viam nostram de animatione cœli, nec de duplice motore separato mouente, vt finis amatus, & qm totum fundementum suum stat in animatione cœli, ideo differo reprobationem eius, vsque ad q. sequentem, vbi determinabitur, quod nulla ratione cogimur posere cœlum animatum propriæ: & destruemus causas & rationes propter quas Auic. ponit animam in cœlo, & duplicem motorem separatum appropiatum & vniuersalem, mouentes solum in ratione finis.

Quantum ad opinionem Cōment. aduerte, q̄ non est difficile videre in doctrina sua, q̄ primum mouens moueat cœlam effectiæ & finaliter, qm fm ipsum (vt declarabimus infra) & vt libi attribuit B. Th. primum mouens est pprium mouens primi cœli, & libi applicatum, sicut intelligentia Saturni est applicata cœlo Saturni, & q̄ hæc fuerit intentio sua, patet in lib. i. a. commento 44. vbi reprehendens Modernos, inter quos p̄cipuæ intendit de Auic. inquit. Quod autem Moderni dicunt substantiam primam esse priorem motorem totius falsum est. i. Primum princ. q̄ vocat primam substanciam esse priorem motorem totius. i. intelligentia, vel anima mouente totum. i. primum cœlum, quod est cā omnis motus, saltem diurni, in planetis falsum est, & subsequitur Comment. quælibet. n. substantia istarum est principium substantiæ sensibilis fm motorem & fm finem: & ideo dicit Arist. q̄ si ali quæ substantiæ essent non mouentes, essent ociosæ. hæc Cōment. ex quibus patet, quod intendit oēm substanciam abstractam monere effectiæ nulla excepta: aliter esset ociosa, ocio sum aut est quod ppria actione caret. Igitur primū mouens fin.

Sn ipsum est primū agens motum, & primus finis, ergo mouet ut efficiens & ut finis, & confirmatur, nam in lib. 12. com-
mento 43. inq.t. Primum princ. entium est aliquid immobi-
le oīno. & facit primū motum æternum vnum cōtinuum, cō-
stat aut quod facere motum, importat efficiere motum.

Quantum ad opin. B. Th. dico, quod de mente philosophi
& ēm veritatem tenet primū mouens mouere ut finis. & de
hoc nullus dubitat, & iam probatum est supra & est tex. philo-
sophi in hoc lib. tex. 36. Mouet aut sicut appetibile & intel-
ligibile. Ultra hoc tenet, quod mouet effectiū. qm̄ omnia
mouentia accipiunt virtutem mouendi à prima. Præterea,
omnes causæ secundæ per se subordinantur prime. Sed in p-
se subordinatis, ut dictu est in 2. metaph. talis est ordo, quod
œs simul concurrunt & cooperantur ad effectum, aliter nō
seruaretur connexus causalitatis inter eas, ergo primū mo-
uens cōcurrit actiū cum mouente proximo ad motum cœ-
li, & præterea B. Th. in 12. metaph. exponens tex. 44. loquens
de motoribus corporum cœlestium effectiū; & non in ge-
nere causæ finalis tantum, dicit sic. Necesse est quod supra
sphærām stellarum fixarum sit alia circundans totum, que re-
voluit totum cœlum motum diurno. & hoc est primū mo-
bile, quod mouetur à primo motore ēm Aris. &c.

Quantum ad tertium principale inuenio multam difficul-
tatem, qm tam B. Th. quam Comment. arbitrantur se loqui
ēm mentem philosophi, & tñ non concordant. Nam Com-
ment. tenet hanc affirmatiuam, primum principium mouet
primum cœlum ut agens motum immediate & ut finis, & hoc
de mente philosophi. Sed B. Th. tenet hāc negatiuam de mē-
te philosophi, primum principium nō mouet cœlum imme-
diately, sed per intelligentiam medium, ad quam primum prin-
cipium comparatur ut obiectum amatum & intellectū, gra-
tia cuius mouet. Tu igitur ut valeas defendat B. Th. & Scotū
& Ant. And. qui in hoc concordant, sic procedes. Primo, de-
clarabis Comment. tenuisse partem negatiuam contra Land.
cuius rōnes solues ex doctrina Comment. Secundo, pertra-
stabis opinionem B. Th. in qua arguetur contra positionem
Comment. Tertio, solues quedam dubia insurgentia contra
determinationem quam faciemus pro via Thomistica.

Y ij Quan

D V O D E C I M I M E T A P H Y S I C Æ

Quantum ad opinionem Comment. quod tenuerit parte affirmatiuam probo, primo ex dicto B. Th. deinde ex dictis ipsius Comment. B. Th. in questionibus de spiritualibus creaturis art. 6. ad 10. argm sic ait. Auerroes inuenitur in hoc variaz locutus in lib. de substantia orbis dixit, quod idem est, quod mouet corpora cœlestia, ut agens, & ut finis. Quodquidem est valde erroneum, sic enim sequitur, quod Deus sit anima primi coeli, secundum quod substantia quæ mouet primum cœlum, ut agens dicitur anima eius, & ratio qua hoc dixit est valde insufficiens. Quia non in substantijs separatis à materia est idem intellectus, & intellectum, extimauit quod & sit idem desiderans, & desideratum. Quod non est simile. Nam cognitione cuiuslibet rei sit finis quod cognitum est in cognoscente. Desiderium autem sit secundum conuersationem desiderantis ad rem desideratam, si autem bonum desideratum inesset desiderati ex seipso, non competenter ei, quod moueret ad consequendum bonum desideratum, unde oportet dicere quod bonum desideratum, quod mouet ut finis, est aliud à desiderante, quod mouet ut efficiens. Haec B. Th. si ergo volumus sicut debemus, sustinere B. Th. quod intellexerit Comment. cogimur tenere, quod Comment. senserit ut diximus.

Præterea De hoc habemus expressam eius sententiam in multis comment. in 12. metaph. & omnibus pretermisis, adverte quæ dicit in commento 44. Inquit n. Quemadmodum primus princeps in ciuitatibus necesse est ut habeat actionem propriam, quæ est nobilissima actionum, & si non esset unus, quam actionem intendunt per suam actionem omnes qui sunt sub primo principe, sic est intelligendum de ipsis corporibus, cum suis formis à quibus mouentur, & de ipsis formis adiunicem. Ex quibus patet, quod Comment. vult, quod primus princeps uniuersi, qui est Deus, habet propriam actionem quam intendunt, qui ei deseruiunt motores inferiores. Talis autem actio est motus diurnus, sicut patet per verba quæ premitit, inquit n. quod omnes intendunt hunc motum diurnum, qui est primi motoris actio, & principium aliarum actionum. Præterea habemus à Comment. in 12. metaph. in comment. 48. quod quælibet substantia abstracta mouet aliquod corpus cœlestis, alioquin esset superflua in uniuerso, & ociosum, & diminuta in dispositi-

dispositione i.e. imperfecta, & quia hoc est Comment. ester maximum inconveniens in prima substantia i.e. in primo principio, quod est omnium nobilissimum, sequitur q[uod] opinatus fuerit ipsum mouere effectu[m] immediate primum c[eu]lum.

Verum quia Iand. in lib. 12. in q. 17. tenet oppositum, & dicit esse de mente Comment. quod primum principium non mouet c[eu]lum effectu[m] immediate, sed mediante motore coiuncto desiderante, & amante primi principii, ideo intendo soluere rationes suas.

Primo sic arguit. Praeter mouens solum, ut amatum, & desideratum, debet esse aliud mouens, ut amans, & desiderans, quia mouens solum, ut amatum mouet tantum, ut finis, sed finis non mouet effectu[m] immediate, sed est cuius gratia sit motus. Sed primum principium mouet tantum ut amatum, & desideratum secundum philosophum, & Comment. in 12. metaph. tex. & commento 36. ergo necesse est ponere aliud mouens, ut amans, & desiderans, ergo primum principium non mouet c[eu]lum immediate.

Ad hoc d[icitur] q[uod] Comment. negaret minorem, illa n. est ad mentem Auic. quem Comment. reprehendit in hoc 12. in commento 44. & licet philosophus, & Comment. dicant, q[uod] primum mouet, ut amatum, & desideratum, non tamen d[icitur] q[uod] solu[m] imo tenet Comment. q[uod] agens motum est finis motus. Praeterea potest negari prima p[ro]positio ad mentem Comment. quia inter desiderans, & desideratum sufficit distinctio rationis, non n. inconvenit idem amare, & desiderare seipsum, vnde diceret Comment. q[uod] primum, ut amans, & desiderans seipsum mouet effectu[m], ut amatum, & desideratum mouet, ut finis.

Secundo sic, omne q[uod] agit motum, agit per nobilis se, per Arist. in 2. celest. 64. vbi dicit. Actio consistit in duabus semper. scilicet gratia, & q[uod] huius gratia i.e. fine, & agente propter finem. Sed primum non potest habere nobilis se, cum sit optimum in natura, ergo non agit motum celi immediate.

Ad hoc dicitur ut ad praecedens, quod licet o[ste]re agens agat per nobilis, non tamen est necesse inter ipsum, & illud nobilis esse distinctionem realem, sed sufficit distinctio formalis in ratione causalitatis, in qua datur maior, & minor nobilitas. Nam causalitas finis nobilior est causalitate efficientis,

Y iij tis,

DODECIMI METAPHYSICÆ

tis, ut declaratum est in lib. 5. Ad argumentum, dico ad minorem, quod licet primum non habeat nobilioris distinctum realiter, tamen primum ut mouens effectiæ habet seipsum ut mouet ut finis, sic responderet Comment.

Tertio sic, si primum moueret cœlū immediate, ergo moueret in non tempore, qd implicat, pna probatur, supponatur primo, qd virtus maior mouet in minori tempore, ut probatum est in 8. phys. Tunc sic, virtus finita quanto maior tanto in minori tempore mouet, ergo si virtus infinita immediate mouet, mouebit in non tempus, qm inter ipsam & quamcunq; aliam, nulla est proportio in maiestate virtutis, ergo &c.

Ad hoc dicitur, quod arguēs supponit falsum. s. primum motorem esse virtutis infinitæ, quod Comment. non concederet, ut declarabitur in q. de infinitate primi motoris, supponendo ergo, quod sit finitæ virtutis, consequentia nullam habet apparentiam, qm inter primum motorem & alios inferiores datur proportio virtutis, si omnes sunt finiti, vnde sequitur, quod omnes mouebunt in tempore, licet primum in minore tempore quam omnes alij, propter maiestatem virtutis.

Quarto sic. Comment. vult in 8. physic. commento 79. & in 12. metaph. commento 41. qd primus motus sit à duplice motore, quorum unus est finitæ motionis, & est anima existens in eo. Alter vero infinitæ motionis, & est motor non in materia. & ab illo motore est perpetuitas motionis, ergo non est immediate à primo principio.

Ad hoc dī, quod illi duo motores non sunt duo distincti realiter, sed sunt unus tm, qui tamen propter duplicitem modum mouendi, potest dici duo formaliter, nam ut mouet effectiæ, potest dici formaliter unus, & mouēs ut finis, dicitur alter, & aduerte, quod si Comment. intenderet, qd essent duo distincti realiter, sibi ipsi contradiceret, nam in 1. c. de substantia orbis sic ait. Nō est dicendum, quod formæ qbus mouent corpora celestia, sint aliæ ab eis, ad quas mouetur, ecce quod expresse dicit, non esse ponendos tales motores distinctos. s. unū à quo mouent effectiæ, & alium ad quem ut ad finē mouentur, qm ex doctrina sua omnis intelligentia agens motū est etiam finis motus. Ut ergo liberetur Comment. à contradictione, tenendum est in via sua, illos duos motores esse unū rea-

realiter, & duos formaliter, ut declarauimus. Hęc dixi, non ut vellens sequi viam Comment. quam reputo contra B. Th. ut declarabitur, sed ut manifestetur, qd Iand. qui se commentistā profitetur, in hoc deuiat à Commentatore.

Quantum ad opinionem B. Th. dico, qud in tota sua doctrina tenet hanc conclusionem. Deus qui apud philosophū dicitur mouens primum, non mouet cōlum' immediate, ut motor coniunctus & appropriatus. & hac tenet non solum secundū veritatem, sed etiam de mente philosophi, contra Comment. hęc igitur probatur triplici ratione.

Prima sumitur ex 1. lib. contra gentes cap. 13. & arguitur sic, si Deus mouet primum cōlum' immediate, ergo est pars alicuius mouens seipsum, quod est falsum, consequentia probatur, quoniam non est maior ratio, qud ex cōllo Saturni, & ex sua intelligentia applicata constituatur unum mouens seipsum, ex octauo physicorum quam ex primo cōllo, & primo principio, si ita applicatur, & appropriatur 1. cōllo, ut eius motor immediatus, sicut intelligentia Saturni cōllo Saturni, omne autem mouens seipsum distinguitur in partem mouentem & in partem motam ex 8. physicorum ergo Deus erit pars alicuius mouentis seipsum, falsitas autem consequētis probatur, si Deus esset pars alicuius mouentis seipsum, ergo esset mouens particulare, quia applicatum mobili particuli est mouens particulare, constat autem qud primum cōlum' est mobile particulare, cum sit hoc cōlum', ergo primum principium esset mouens particulare. Hoc autem est contra philosophum, quoniam apud ipsum est motor uniuersalis, a quo pendet cōlum', & natura, ut patet in 12. metaph. tex. 38. Et intendit per cōlum' & naturam mundum superiorem & inferiorem. Item apud philosophum ut patet in 12. metaph. tex. 52. est illud bonum uniuersale, ad qud respiciunt & ordinatur omnes partes uniuersi. ergo apud philosophū & veritatem non est mouens particulare adiectum alicui cōlo, sicut aliq intelligentiae, sed absolutum, ut primum & uniuersale regens, ad qud ut ad nobiliss ceterae intelligentiae respiciunt, sicut visus est dicere Commentator. ipsa veritate deductus, & forte præter intentionem suam in capitulo 4. de substantia orbis, ubi inquit, & cum consideravit Aristot.

Y iiiij in

DVODECIMI METAPHYSICÆ

In virtutibus appetitiis cœlestibus, inuenit eas moueri ad appetibile nobilioris ipsis, hæc ille, si ergo virtutes appetitiue cœlestis quas constat esse intelligentias, mouentur ad aliquod nobilioris ipsis, constat quod illud nobilior non est mouens particulare, nec coniunctum alicui determinato orbi.

Secunda, sumitur ex q. disputatis, de spiritualibus creaturis, quam adduximus in hac eadem questione, pertractantes opinionem Comment. vbi probat B. Th. quod licet intellectus & intellectum possint esse idem, non tamen desiderans, & desideratum, cum igitur primum principium moueat, ut desideratum, non potest esse ille motor, qui mouet, ut desiderans, ergo non immediate mouet primum cœlum.

Tertia, ratio sumitur in expositione B. Th. in 12. metaph. in expositione tex. 36. vbi B. Th. sic inq. t. Dicitur autem primum mouens mouere, ut appetibile, quia motus cœli est propter ipsum, sicut propter finem causatus ab aliquo proximo mouente, quod mouet propter primum mouens immobile, ut assimilet se ei. Tunc sic. Constat quod nihil assimilatur sibi ipsis, quoniam importat relationem realem, quæ requirit extrema distincta realiter, ut pertractatum est in lib. 5. Sed motor cœli ideo mouet, ut assimiletur mouenti per modum appetibilis, ergo distinguitur realiter à mouenti eali, ergo primum principium quod mouet, ut appetibile, non est mouens immediatum applicatum, sed mediante intelligentia, unde solet dici, quod mouet immediate immediatione virtutis, sed non immediatione suppositi.

Et aduerte, quod hanc determinationem sequitur Ant. And. in 12. metaph. q. 2. Sed aduerte, quod hanc determinationem tenet etiam de mente Comment. Sed in hoc non sequitur eum, quoniam supra determinauimus oppositum ex doctrina Comment. & soluimus rationis Iandimi.

Nunc ultima soluenda sunt quædam dubia, quæ insurgunt contra determinationem factam ad mentem B. Th. Sed aduerte, quod quedam fundantur in dictis Comment. de quibus non curamus, quoniam cum determinauerimus B. Th. in hoc non concordare cum Comment. omnia dicta eius quibus tenet primum principium mouere cœlum immediate sunt neganda à Thomista, & quoniam Paul. Sonec. in 12. metaph. q. 32. tenet opinionem Comment. in hoc esse opinionem Aristot. ideo tenet

tenet de mente philosophi, & Comment. primum principiu mouere cœlum immediate effectiæ, & vt finis, & quoniam B. Th. tenet oppositum, etiam de mente philosophi, aliter non reprobasset Comment. in q. de spiritualibus creaturis, vt supra allegauimus, ideo Paulus in hoc non defensat viam Thomisticam. Reliquum igitur est soluere dubia, quæ oriuntur ex dictis philosophi, & ex ratione quam formabimus.

Aduerte duo dicta philosophi, primum est in tex. 38. vbi inquit, latio enim prima mutationum huius autem quæ circulo, hac autem. s. latione circulari mouet hoc. i. primū mouens, quod præmisserat mouere, vt amatum, ergo fm ipsum mouet, & effectiæ, & vt finis, secundum est in tex. 43. vbi, inquit, videmus autem præter vniuersi lationem simplicem, quam mouere dicimus potentiam hic existentem substantiam, & immobilem, vbi B. Th. exponens inquit, & hoc est primum mobile, quod mouetur à primo motore secundum Arist. Sed Auic. posuit &c. vsque ibi, esse ab eo, in quo dicto habetur expresse oppositum determinationis, etiam per expositionem B. Th. vnde videtur sibi contradicere.

Rendetur, scio quod hoc est difficillimum arguere contra B. Th. tñ conabor soluere, ne sibi ipsi sit contrarius. Dico igit, quod Auic. & Arist. in hoc concordant, quod vterq; posuit motorem primum, mouere primum cœlum, vt amatum, & desideratum, & sic vt finis. Discordant aut in hoc, quod Auic. noluit cōcedere, primum motorem mouere aliquo modo effectiæ, nec mediatae nec immediatae. Arist. autem vult, quod et effectiæ moueat, mediante tñ intelligentia desiderante.

Sed dices, ergo ita potest dici primus motor mouere omnes cœlos, sicut primum, & causare omnem motum cœlorum, sicut motum diurnum, quoniam dat virtutem mouendi omnibus intelligentijs, & coagit illis, vt causa prima, quod tamē est contra Arist. & B. Th. qui particulariter attribuunt motum diutnum primo motori.

Ad hoc, negatur consequentia, licet enim moueat omnes cœlos effectiæ, vt causa prima coagens intelligentijs mouet tibus, tamen excellentiori modo, et absolutæ denominatur motor primi cœli, qm̄ in motu diurno magis declaratur virtus sua, et qm̄ vniuersalius, et p̄fectius influit in intelligentia

DODECIMI METAPHYSICÆ
tia applicata primo mobili, eo quod nobilior est inter cer-
ras, ut dicemus.

Ratione autem sic arguitur, si primus motor non est ap-
plicatus cœlo, ergo philosophus nō sufficierat numeravit,
nec inuestigauit numerum substantiarum separatarum, qdā
cum inuestiget talem numerum ex numero in otum orbū,
& secundū te, primus motor non mouet immediatū ap-
plicatus, ergo philosophus non conduxit discursum, & inue-
stigationem suam usque ad primum principiū, ex pñt, pō
conclusit sufficierat numerum entium separatorum.

Ad hoc r̄ndet Ant. And. in 12. q. 2. dicēs, qđ qñ philosophus
inuestigauit numerū substantiarū separatarū, non distinxit, in
ter motorem coniunctum, & motorem separatum, & sic v̄
in comparatione pr̄termisſe motorem primum separatum.
Sed hæc responsio non dignificat philosophum, ideo dico
qm̄ principia B. Th. quæ posui supra in q. 3. huius 12. qđ phi-
losophus, per motum phys. non inuestigat, nūl intelligētias
applicatas, & numerū earum, per motum aut metaph. qui est
motus desiderij inuestigat, primum motorem vt linem uni-
uersalem, & optimum desideratum, nego ergo hæc pñam,
philosophus non inuestigauit primum motorem per motū
phys. ergo non inuestigauit sufficierat numerum substan-
tiarum separatarum, quoniam illa inuestigatio facta qm̄ plu-
ritatem motuum, est solum de motoribus coiunctis, in quo
rum ordine non continetur motor primus, sed supponitur,
vt caput ordinis, sicut dux non continetur in ordine exerci-
tus, sed est princeps, pr̄sidens, & caput, in exercitu. Hæc
de pr̄senti quæsto dicta sint, in quo dixi vt occurere mihi
potuit, & dedi saltē viam exercendi ingenij.

Q̄uestio 16. Si cœlum est animatum, & quō.

Et ex hoc quidem apparet bene, hac corpora esse animata, qđ
non habent de virtutibus anime nisi intellectum, & virtutem deſi-
deratiuam, que mouet in loco Comment. in cōmento 36 & B. Th. in
expositione tex. 39. inquit & hoc quidem verum est secundūm opinio-
mem Arist. in quantum cœlum ponitur animatum anima intellegen-
te, & desiderante.

IN

IN HAC q. quatuor agenda sunt. Primo, quid dicē dum de animatione cœli secundūm philosophum, sequendo viam Comment. Secundo, quid dicendum de eodem, sequēdo viam B. Th. Te. tio, quid dicendum de eodem, sequendo viam Auic. Quarto, quid dicendum secundūm veritatem.

Quantum ad viam Comment. præpono duas distinctio-nes, deinde conclusiones responsuas. Deinde soluentur que-dam dubia insurgentia contra Comment.

Prima distinctio. Cœlum sumitur dupliciter. Primo, pro corpore cœli, circumscrip̄to motore suo. Secundo, pro corpore cœli, & motore suo, quā est intelligentia, ex quibus fit vnum aggregatum modo suo.

Secunda distinctio. Animatum dē dupliciter. Primo, animatum anima in existente, & informante, sicut vera forma informat materiam, quales sunt animaz animatoꝝ inferiorum. Secundo, animatum anima non informante, sed appropria, & dāte motum, & coniungitur. n. secundūm motum, eo q̄ est principium immediatum, & determinatum motus.

Prima cōclusio. Cœlum circumscrip̄to motore, non est ani-matū primo modo, hæc probatur, sic fm doctrinam Cōment. Animatū primo modo componitur ex vera n. q̄ est pars cōpositi, & vera forma, aia. n. in animato primo modo, est a-ctus corporis, & tale animatū est corpus organicū, quod pōnit in diffinitione aīz. Sed cœlum non cōponitur in via Cōment. ex mā, & forma, vt declarauimus in lib. 8. nec est cor-pus organicū ex z. cœli cōment. 4z. nulla. n. diuersitas partiū est in cœlo, nisi fm rarum, & densum, organicum aut̄ impor-tat diuersitatē partium fm cōpositionem, & cōplexionem, ergo cœlū circumscrip̄to motore, nō est animatū primo modo.

Secunda conclusio. Cœlum sumptum pro aggregato ex corpore cœli, & p̄prio motore, nō est animatum primo modo, probatur sic in via Cōment. animatum primo modo est gnabile, & corruptibile, cœlum non est generabile, & corrup-tibile, ex z. cœli, ergo &c. Maior probatur, ex principijs suis, licet falsis, qm tenet, q̄ in qualibet aīato primo modo ani-ma est educ̄ta de potētia materiæ, ex p̄nti animatum est geni-tum, cuius gnatio est terminus alterationis. Hac de causa te-net animam humanam non esse formam informantem, & danten-

DVO DECIMI METAPHYSICÆ

dantem esse, ut declaratum est in 3. de anima. Quare &c.

Tertia conclusio. Cœlum sumptum secundo modo, est animatum secundo modo, in via Cōment. sic probatur, fīm philosophum in 2. cœli tex. 7. sex dīz positionis, sunt in cœlo ergo est animatum, probatur p̄ntia, quia iste positiones sunt p̄priz animatorum, ergo &c. Præterea, q̄ habet intellectum & appetitum est animatum, qm̄ ista sunt propria naturæ viæ, sed fīm philosophum in lib. 12. metaph. tex. 36. in cœlo, q̄ mouetur à primo motore vt ab appetibili, oportet ponere intellectum, & appetitum, quod enim mouetur ab appetibili appetens est, & illic dicit philosophus quod principium appetitus est intelligentia, ergo in cœlo sumpto secundo modo est appetitus, & intellectus ex p̄nti est animatum, non pri mo modo, ut probatum est, ergo secundo modo.

Sed contra hanc tertiam conclusionem insurgunt duo dubia in via Comment. Primum est, si cœlum nō est animatum anima informante, sed tm̄ appropriata, ita q̄ intelligentia dīcatur anima eius, ergo intelligentia mouens non intelligit motum cœli, & per p̄ns non mouet p̄ intellectum, & appetitum, nec appetit mouere vt assimiletur primo motori, quæ omnia sunt contra ipsum Cōment. in hoc 12. in cōment. 36. vbi, inquit, & q̄ non hñt de virtutibus animæ nisi intellectu, & virtutem desideratiuam, quæ mouet in loco, & infra, inq̄t. Quapp̄ hoc mouens est intellectus. Consequenter aut probatur, qm̄ apud Cōment. nulla suā separata intelligit individuum, sed motus causatus ab intelligentia puta Saturni, & cœlum eius sunt quædam individua, est. n. hic motus, & hoc cœlum, ergo &c. Quod aut apud Comment. nulla suā abstracta intelligat individuum, hñt expresse in lib. suo de somno, & vigilia, vbi sic inq̄t, & declaratū est in prima philosophia, q̄ istæ intelligentie abstractæ intelligunt naturas vniuersales, & nō dant nisi simile eius, q̄ hñt, impossibile est vt dent intentionem individualem oīno, cum nō hñt naturam comprehendendi intentionem particularem, & illæ formæ vniuersales non individuantur, nisi p̄p materiam, & si intelligentiaz abstractæ comprehendenter individuum, tunc necessario essent materiales, hæc Comment. ex quibus pater, substantiam abstractam fīm opinionem suam non intelligere singulare.

Ad

Ad hoc dñt Comment. q̄ licet intelligentia non cognoscat motum cœli, quem causat in particulari, cognoscit tñ in vniuersali, & ex pñti reuolutiones particulares, fm q̄ includuntur in motu primo accepto fm suum ambitum. Sed mihi vñ q̄ illa cognitio in vniuersali nō sufficiat, ad hoc quòd causet motū eternum per intellectum, & appetitum, nā appetēs finem determinatum, & particularē necesse ett, vt cognoscat determinatum medium, quo assequatur finem, aliter nō magis hoc quām illud eligeret mediū. Cum igitur intelligētia appetat assimilari primo motori, vt in particulari cognito, necesse est vt cognoscat in particulari motum suum, vt medium ordinati ad finem suum desideratum. Et ideo vñ dicendum in via Cōment. q̄ intelligentia cognoscit motum, quē causat, vt est hic motus, non quidem p̄ speciem motus, sed in essentia sua. Nam intelligentia cognoscens essentiam suam pfecte cognoscit, ex pñti oēs proprios effectus, quoq̄ essentia sua est causa, & cū sit causa effectiva motus æterni, cognoscit ipsum, vt effectum suum. Inde gradatim cognoscit cœlū receptuum sui motus. Inde cognoscit res inferiores p̄ motum suum pducibiles, tanquam effectus mediatos, & qñ arguitur q̄ Cōment. negat intelligentiam abstractam cogno scere individuum, dico q̄ intendit intelligentiam nō comprehendere individuum p̄ speciem propriam, species.n. primo representatiua individui sumitur sensu, & imaginatione, quæ non sunt in intelligentia, cum sit extra magnitudinem. Et rō quam adducit Cōment. in l:b. suo de somno, & vigilia, declarat hanc fuisse mentem suam. Dicit.n. cum nō hñt naturam apprehendentem intentionem particularem, constat aut apud philosophum, & Cōment. naturam apprehensiua particularis intentionis esse sensum, quæ est potētia materialis, & id eo Comment. ibidem sic infert, si intelligentiae abstractæ comprehendenderent individuum, tūc necessario essent materiales.

Secundum dubium est. Qm̄ si cœlum circumscripto motore non est animatum, ergo est ignobilis formica, quoniam omne inanimatum est ignobilis animato ex 2. cœli commento 61. Hoc autem videtur repugnare cœlo, quoniam perpetuum nobilis est corruptibili.

Ad hoc Cōment. variae rñdent. Mibi aut vñ dicendum, q̄ aliq

DODECIMI METAPHYSICÆ

aliquid corpus potest esse nobilior alio dupliciter. Primo, quo ad gradum essendi, & sic concedo formicam esse nobiliorem cœlo, qm̄ habet esse, & viuere, qui sunt duo gradus essendi. Secundo, quo ad modum essendi, qui modi sunt esse cōtingens esse, necessarium, esse corruptibili, esse perpetuum, & sic dico cœlū esse nobilior quocunq; inferiori simplici, vel cōposito animato, vel inanimato, nam omnia inferiora corruptibilia sunt, cœlum aut̄ habet esse necessarium perpetuum, vnde dī diuinum corpus ex 2. cœli tex. 1. Hęc dicta sunt quo ad mentem Commentat. de animatione corporis cœlestium.

Quantum ad mentem B. Th. loquendo s̄m Arist. inuenio diuersum modum loquendi, nam in questionibus disputatis de spiritualibus creaturis art. 6. & in 1. parte q. 70. art. 3. tenet expressæ cum Auer. & dicit, non esse concedendum s̄m Arist. cœlum esse animatum, nisi secundum modo, vēḡ in 2. cōtra gent. cap. 70. probans contra Auer. q̄ anima intellectuā sit forma corporis, expressæ p̄ totum illud cap. conatur declarare ex rōnibus Arist. cœlum esse animatum primo modo, & hāc fuisse mentei Arist. Ut igitur liberes B. Th. à contradictione, sequēris determinationē quam fecit in q. de spirituā libus creaturis, & in 1. parte, & dices, q̄ qn̄ aliter conclūlit in summa cōtra gentes, hoq̄ nō dixit quasi de facto sic sit, sed q̄ nō repugnaret principijs Arist. qn̄ possit talis sensus eliciti ex dictis suis. Et id congruentissimæ fecit. Qm̄ Cōment. credit repugnare principijs Arist. substatiālē intellectuālē informare materiā. Et B. Th. quasi exaggeratus voluit declarare id nō repugnare, quasi sic arguēs, non repugnat in via Arist. substatiālē intellectuālē informare corpus cœli, ergo paratōne non repugnat animā intellectuālē informare corpus humanum. Si hanc r̄sionem sequeris, liberabis B. Th. à contradictione, & nō dissentient B. Th. & Cōment. in facto de animatione cœli, licet dissentiat in hoc, qd̄ est nō repugnare.

Quantum ad opinionem Auic. nota, q̄ ut potest h̄r̄ ex doctrina sua in 9. lib. suę metaph. cap. 2. opinatus est cœlum animatum pri no modo, ita q̄ negavit intelligentiā, que est virtus intelligibilis, pura. i. extra magnitudinē, & materiam oīno posse esse principiū prop̄ inquum motus in cœlo, vnde sic inq̄t. Dico et̄ q̄ principiū sui motus propinquum nō potest